



SECRETARÍA DE
FINANZAS
ESTADO DE ZACATECAS



2024 AÑO DE LA
PAZ
ZACATECAS

MEMORÁNDUM No. 178

SECRETARÍA DE FINANZAS
UNIDAD DE TRANSPARENCIA

29 AGO. 2024

RECIBIDO

HORA 15:00 RECIBI C

LIC. JUAN CARLOS DE SANTIAGO ALFARO
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
PRESENTE.

Asunto: Se envía información solicitada.

En respuesta a su similar memorándum No. 246/24 recibido con fecha 26 de agosto 2024 a través de la plataforma Nacional de Transparencia con número de folio **321104224000256** en donde nos solicita lo siguiente:

"Información sobre la firma del convenio de colaboración de los mecanismos conjuntos de coordinación el uso de los certificados de la firma electrónica avanzada y los usos que se dé le dan a esta misma.

Como derecho humano concebido en la Constitución Política de los Estados, los tratados internacionales de los que el Estado Mexicano sea parte, así como de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Zacatecas en su numeral 4 y 6.

Solicito de manera respetuosa sea atendida la siguiente promoción en base a la siguiente información:

Antecedente.

El 3 de diciembre de 2015, se celebró la firma del convenio de colaboración para establecer mecanismos conjuntos de coordinación para instrumentar el uso de los certificados de la firma electrónica avanzada, celebrada con el Estado de Zacatecas, representado por Miguel Alonso Reyes (Gobernador del Estado de Zacatecas) y la Secretaría de Hacienda y Crédito Público representado por el Dr. Luis Videgaray Caso (secretario de Hacienda y Crédito Público).

Para lo cual se requiere se proporcione la siguiente información de manera puntual y detallada, en caso de estar publicada se haga mención la liga o link en donde se pueda consultar:

1. Celebrado este convenio de colaboración cuáles fueron los mecanismos instrumentados para el uso de los certificados de la firma electrónica avanzada;
2. En caso de implementar los mecanismos instrumentados para el uso de los certificados de la firma electrónica avanzada, cuáles fueron y en qué fechas se implementaron, así como en qué dependencias y entidades;



Blvd. Héroes de Chapultepec No. 1902
Col. Cd. Administrativa, Zacatecas, Zac. C.P. 98160



492 925 6220



3. En caso de implementar los mecanismos instrumentados para el uso de los certificados de la firma electrónica avanzada, en qué trámites y servicios se implementaron, de qué dependencias, así como especificar las fechas de su implementación;
4. En caso de no haber implementado los mecanismos instrumentados para el uso de los certificados de la firma electrónica avanzada, explicar o justificar el motivo por el cual no se implementaron una vez firmado dicho convenio;
5. A la firma del convenio de colaboración para establecer mecanismos conjuntos de coordinación para instrumentar el uso de los certificados de la firma electrónica avanzada, para qué trámites y servicios se tenía contemplada la implementación del uso de los certificados de la firma electrónica avanzada y cuál fue el motivo principal de la firma del convenio;
6. Del total de trámites y servicios que ofrece el Poder Ejecutivo/Gobierno del Estado de Zacatecas en el sector central, enunciar los trámites y servicios en los que se pudiera implementar el uso de los certificados de la firma electrónica avanzada;
7. Del total de trámites y servicios que ofrece el Poder Ejecutivo/Gobierno del Estado de Zacatecas en las entidades paraestatales, enunciar todos los trámites y servicios en los que se pudiera implementar el uso de los certificados de la firma electrónica avanzada;
8. Una vez celebrado el convenio de colaboración para establecer mecanismos conjuntos de coordinación para instrumentar el uso de los certificados de la firma electrónica avanzada, se requiere el procedimiento en el cual se incluyó dicho mecanismo;
9. En caso de no haber incluido el mecanismo objeto de la firma del convenio de colaboración para establecer mecanismos conjuntos de coordinación para instrumentar el uso de los certificados de la firma electrónica avanzada, describir de manera detallada la justificación por la cual no se incluyó en un procedimiento;
10. Como atribución del Poder Ejecutivo/Gobierno del Estado referenciar el documento con el cual se promovió entre sus áreas administrativas la difusión, adopción y uso de la FIEL.
11. En caso de no haber promovido entre sus áreas administrativas la difusión, adopción y uso de la FIEL, detallar y justificar a detalle el motivo por el cual no se realizaron dichas acciones y;
12. De acuerdo a lo establecido en la cláusula Décima Segunda del convenio en referencia, con qué fecha se tiene previsto dar aviso a la Secretaría de Hacienda y Crédito Público la terminación del mismo." (sic)

En atención a su solicitud de información referente al convenio de colaboración firmado el 3 de diciembre de 2015 para establecer mecanismos conjuntos de coordinación para el uso de los certificados de firma electrónica avanzada entre el Estado de Zacatecas y la Secretaría de Hacienda y Crédito Público (SHCP), le informamos lo siguiente:

Es importante aclarar que, en lo que respecta a los certificados de firma electrónica avanzada y su implementación, regulación, y seguimiento, la Secretaría de Hacienda y Crédito Público (SHCP) y el Servicio de Administración Tributaria (SAT) son las entidades competentes. La Secretaría de Finanzas del Estado de Zacatecas no tiene atribuciones sobre los temas específicos solicitados, los cuales corresponden al ámbito de competencia de las autoridades mencionadas.





SECRETARÍA DE
FINANZAS
ESTADO DE ZACATECAS



2024 AÑO DE LA
PAZ
ZACATECAS

Por lo tanto, la Secretaría de Finanzas del Estado de Zacatecas no tiene injerencia para proporcionar la información solicitada en los siguientes puntos:

1. **Mecanismos Instrumentados:** La implementación de los mecanismos para el uso de los certificados de firma electrónica avanzada fue realizada por la SHCP y el SAT.
 2. **Fechas y Dependencias de Implementación:** La información sobre las fechas y dependencias en las que se implementaron estos mecanismos es competencia del SAT.
 3. **Trámites y Servicios de Implementación:** La SHCP y el SAT tienen la autoridad exclusiva para determinar los trámites y servicios que utilizan la firma electrónica avanzada.
 4. **Justificación de No Implementación:** Cualquier justificación sobre la no implementación de estos mecanismos tras la firma del convenio es un asunto que debe ser respondido por el SAT.
 5. **Trámites y Servicios Contemplados:** El motivo de la firma del convenio y los trámites y servicios contemplados para la implementación del uso de los certificados de firma electrónica avanzada son definidos por la SHCP y el SAT.
 6. **Trámites y Servicios del Sector Central:** La implementación de la firma electrónica avanzada en el sector central de Zacatecas no es competencia de esta Secretaría.
 7. **Trámites y Servicios en Entidades Paraestatales:** La administración de la firma electrónica avanzada en entidades paraestatales corresponde a la SHCP y el SAT.
 8. **Procedimiento de Inclusión del Mecanismo:** La descripción del procedimiento en el cual se incluyó el mecanismo del convenio es competencia del SAT.
 9. **Justificación de No Inclusión del Mecanismo:** Cualquier justificación de por qué no se incluyó el mecanismo en un procedimiento específico debe ser proporcionada por el SAT.
 10. **Promoción de la FIEL:** La difusión y adopción del uso de la FIEL (Firma Electrónica Avanzada) es competencia del SAT.
 11. **Motivo de No Promoción de la FIEL:** Cualquier acción o inacción en la promoción de la FIEL es responsabilidad del SAT.
 12. **Aviso de Terminación del Convenio:** Cualquier aviso de terminación del convenio con la SHCP debe ser manejado por las autoridades correspondientes.
- Sin otro particular, reciba un cordial saludo.



Blvd. Héroes de Chapultepec No. 1902
Col. Cd. Administrativa, Zacatecas, Zac. C.P. 98160



492 925 6220



SECRETARÍA DE
FINANZAS
ESTADO DE ZACATECAS



2024 AÑO DE LA
PAZ
ZACATECAS

Por lo tanto, le sugerimos que dirija su solicitud de información directamente a la Secretaría de Hacienda y Crédito Público (SHCP) y al Servicio de Administración Tributaria (SAT), quienes son las entidades competentes para abordar los temas relacionados con la firma electrónica avanzada dentro del contexto del convenio mencionado. Puede contactarlos a través de sus sitios web oficiales: SHCP y SAT.

Todo lo anterior con fundamento en los artículos;

3, 4, 6 y 11 de Ley de Firma Electrónica Avanzada (LFEA),

17-D, 17-H, 17-K del Código Fiscal de la Federación (CFF),

1, 2 Fracción I, 7 de la Ley del Servicio de Administración Tributaria,

17 y 18 del Reglamento del Código Fiscal de la Federación,

Resolución Miscelánea Fiscal vigente.

Regla 2.2.15 "Requisitos para la solicitud de generación o renovación del certificado de e.firma".

Anexo 1-A de la Resolución Miscelánea Fiscal vigente, fichas de trámites:

105/CFF "Solicitud de generación del Certificado de e.firma para personas físicas"

197/CFF "Aclaración en las solicitudes de trámites de Contraseña o Certificado de e.firma".

ATENTAMENTE
Ciudad de Zacatecas, a 29 de agosto de 2024
EL SUBDIRECTOR DE INGRESOS.



SECRETARÍA DE FINANZAS
DIRECCIÓN DE INGRESOS

L.C. FRANCISCO JESÚS ESPINO CARRILLO

C.C.P.
C.P. Herón Guadalupe Morales Nezahualcoyotl.- Subsecretario de Egresos.- Para su conocimiento
Archivo
L.C.FJEC



Blvd. Héroes de Chapultepec No. 1902
Col. Cd. Administrativa, Zacatecas, Zac. C.P. 98160



492 925 6220